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 قبطیھای مصر و نگرانی از آینده موضوع:
 

 بھ مقام محترم وزارت امور خارجھ!
 قابل توجھ مدیریت محترم دوم سیاسی

 
درگیریھای فرقھ ای کھ در این اواخـر در مصـر رخ 
داده و دامنھ اش در حال گسترش بھ نظر می رسد، مایـۀ 

و این ھـراس  لیل گران و صاحب نظران گردیدهنگرانی تح
ایجاد کرده است کھ اگر این روند مھار نشود ممکـن  را

است بخشی از جامعۀ قبطی مصر ناچار بھ تـرک کشورشـان 
نقش بیشـتری در شوند و جریانھای تندرو مذھبی نفوذ و 

 پیدا نمایند. زندگی عمومی مردم مصر
مقالـھ  28/2/1390روزنامۀ الاھرام در شماره مورخ  

شوباشـی کـھ بـھ  شر رسانده اسـت از شـریفای را بھ ن
تحلیل این نگرانی و  ریشھ ھای ایـن پدیـده پرداختـھ 

 است. در زیر ترجمۀ آن تقدیم می گردد:
 

آیا منطقی است کھ از برافروزندگان آتش بخـواھیم 
مسئولیت خاموش کـردن آن را بـھ عھـده بگیرنـد؟ آیـا 

فروخواباندن بحران فرقـھ ای موجـود را منطقی است کھ 
م کھ بیشترین نقش را در تحریـک بھ عھده کسانی بگذاری

بھ بھانھ احساسات و برانگیختن فتنھ ھا و تحریک مردم 
 گون بر ضد قبطیھا داشتھ اند؟ھای گونا

این ھمان سیاست نادرستی است کـھ مـا ھـم اکنـون 
با رھا  ادامھ می دھیم.. سیاستی کھ در چھل سال گذشتھ

نمودن میدان بھ کسانی کھ با سخنرانیھای آتشـین شـان 
کـھ ظـاھرش رایز را برانگیختند و دلایلی مطرح کردند غ

رحمت و تقوی و ایمان بوده است و باطنش تفرق و نفـرت 
زبانـھ زمینـھ سـاز ایـن سیاسـت   و خصومت فرقھ ای، 

بھ بھانھ ھایی بوده است کھ ھیچ ربطی کشیدن آتش فتنھ 
 بھ اسلام صحیح ندارد.

نھ اشک تمساحی کھ عده ای می ریزنـد ونـھ سـخنان 
دلربایی کھ عده ای در بارۀ محبت مسلمانان و مسیحیان 
بھ زبان می رانند و نھ تھدید بھ برخورد آھنین، ھـیچ 
کدام برای خاموش کردن آتش برافروختۀ کنونی کھ از آن 

مـا بایـد پـیش از ھرچیـز  رنج می بریم کــافی نیسـت.
مسئولیتھا را مشخص کنیم و عوامل فتنھ و زمینـھ ھـای 

ھل سال قبل آشکار سـازیم کـھ چگونـھ قبلی آن را تا چ
 حکومت از دین برای اھداف سیاسی خود بھره گرفت.

جنـوری بـھ شـکل  25ھنگامی کھ در روزھای انقـلاب 
جوش میان مسلمانان و قبطیھا نزدیکی بھ وجود آمـد دخو

بســیاری تصــور کردنــد کــھ فتنــھ تمــام شــده و دیگــر 
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 بـا خشـونتیبرنخواھد گشت. اما اکنون می بینـیم کـھ 
بیشتر و جرأتی زیادتر کھ پیش از این بـھ ایـن درجـھ 

 سابقھ نداشتھ، دوباره برگشتھ است.
من می دانم کھ برخی قبطیھـای افراطـی ادعـا مـی 
کنند کھ آنان سزاوارتر از مسلمانان بھ زندگی در مصر 
ھستند و اینکھ مردمـان اصـیل و صـاحبان واقعـی ایـن 

تـر از ص خطرشـان کمسرزمین مـی باشـند، و ایـن اشـخا
پوششـی سـاختھ انـد بـرای کھ اسلام را  تندروانی نیست

ادعاھای باطل شان، و نیز می دانم کھ نیروھایی خارجی 
از آتش برافروختۀ فتنـھ خشـنودند و آن را دامـن مـی 
زنند و عده ای می کوشند مسئلۀ قبطیھـا را رنـگ بـین 

 المللی بدھند، چیزی کھ از ھر نظر مردود است.
ست کھ در دھھ ھای گذشتھ روحیۀ اما مصیبت اینجا ا

، تناقض و منازعھ و رقابت بر سر دین اوج گرفتـھ اسـت
در حالی کـھ مسـلمانان و قبطیھـا عـین حقـوق و عـین 
تکالیف را دارند و بھ مصلحت ھمھ است کھ در سـازگاری 
و صلح و ھماھنگی بسر ببرند، و تـا زمـانی کـھ فتنـۀ 

ی استقرار فرقھ گرایی در میان شان نھفتھ باشد مصر رو
 را نخواھد دید.

اوج گرفتن جوش و خروش فتنھ کــھ اکنـون در محـیط 
مصر بھ چشم می خورد نتیجۀ قابل انتظار و نمـی گـویم 

جنـوری اسـت، زیـرا بـا ایـن  25نتیجۀ طبیعی انقـلاب 
انقلاب، انرژیھایی کھ در سینھ ھا سـرکوب شـده مانـده 
بود رھا گردید و غرایز اساسی کـھ نظـام سـابق آن را 
تغذیھ کرده بود، انفجار کرد، و اکنون وظیفۀ ما اسـت 

 کھ با ھم بر این آتش آب بپاشیم و خاموشش کنیم.
اما آنچھ رخ می دھد عکـس ایـن اسـت. در روزھـای 

شــاھد امــور شــگفت آوری در یوتیــوب بــودم... گذشــتھ 
مردانی کھ اکثریت شان ریش داشتند بـھ قتـل و خرابـی 

در راه ایستاد و مردم تشویق می کردند و یکی از آنان 
بھ گرداگردش جمع شدند و او شروع کرد بـھ دشـنام زدن 
بھ قبطیھا و رھبر معنوی شـان و سـخنانش را بـا ایـن 
کلمات بیمارگونھ خاتمھ داد: اگر کلیساھای امبابھ را 

 آتش نزنیم مرد نیستیم.
شـبکۀ یوتیـوب موجـود اسـت و این سخن خطرناک در 
و انترنیت دسـت بـھ دسـت مـی مردم آن را در فیس بوک 
ملیون مصری بـھ پیگیـری آن  18گردانند، یعنی بیش از 

دسترسی دارند.. پس دولت چگونھ آن را اجازه می دھـد؟ 
قـانونی  چنین سـخنانی زیـر پیگـردآیا نباید گویندۀ 

 قرار بگیرد حتی اگر تھدیداتش را بھ اجرا ھم نگذارد؟
حنھ جریان سلفی کھ بعد از انقلاب بـا قـوت بـھ صـ

آمده است محصول شرطبندی غلطی است کھ نظام سابق کرده 
بود. تحلیل دستگاه ھای امنیتی ایـن بـود کـھ اخـوان 
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المسلمین اھداف سیاسی دارنـد و در نتیجـھ بایـد بـا 
سیلی از جماعتھای سلفی احاطھ شـان کـرد کـھ گرفتـار 
شــعایر دینــی باشــند و از سیاســت و امــور دنیــا دور 

تند جریانھای دینی متعددی وجود بگردند. آنان می خواس
داشتھ باشد کھ بتوان از آنھا برای تحقق منافع نظـام 
کار گرفت و اخوان المسلمین را در حالت دفـاعی قـرار 
داد.. تصور می کردند کھ با تــرویج درویـش گرایـی در 
جامعھ می توان مـردم را از سیاسـت دور نگـھ داشـت و 

سیاستی بود کھ نتیجۀ چنین دوام حکومت را تضمین کرد. 
دیدیم دعوتگران تندروی و افراطگرایی بیشترین مسـاحت 
را در سی سال گذشتھ در رسانھ ھا اشغال کردند، و بعد 

جنوری ھم تغییری در این زمینـھ نیامـده  25از انقلاب 
 است.

نتیجۀ سیاستی کھ نظام سابق در پـیش گرفتـھ بـود 
یم این گردید کھ ھم جریان توفندۀ سلفی را داشتھ باشـ

و ھم جماعتھای اسلامی با سلیقھ ھای دیگر و ھم اخـوان 
و ھمۀ اینھا علی رغم اختلاف در نگرشـھا  را، المسلمین

ھمـۀ  تی در شیوه ھای فعالیت عمومی،و موضعگیریھا و ح
شان با اندیشۀ دولت مدنی غیـر دینـی مخـالف ھسـتند، 

 ھرچند بھ ظاھر عکس آن را بگویند.
شجاعت و دور اندیشـی دینی در مصر ھنوز از جریان 

جریان دینی در ترکیھ برخـوردار نیسـت و آن بـازنگری 
سیاسی را کھ اسلامگرایان آن کشور کرده و از آن طریـق 
بھ قدرت رسیده اند، اینان ھنوز نکرده اند، آنان ھمۀ 

دستاوردھای سیاسـی قواعد دموکراسی را پذیرفتھ اند و 
ده انـد و انکشافی ملموسی را در ترکیھ بھ تحقق رسـان

بدون اینکھ برداشت خاص شـان از دیـن را بـا زور بـر 
 مردم ترکیھ تحمیل کرده باشند.

من دوستان زیادی از قبطیھا دارم کـھ اکنـون بـھ 
شکل جدی در اندیشۀ ھجـرت از مصـر ھسـتند چونکـھ بـر 
خویشتن بیمناکند، و اکثریـت کشـورھای غربـی آمـادگی 

و بھ آنان دارند در این شرایط از آنان استقبال کنند 
ویزا می دھند و زمینۀ جذب آنان را در جامعھ و ایجاد 

 شغل مناسب برای شان را فراھم می سازند.
سـالگی  80من یک دوسـت قبطـی دارم کـھ عمـرش از 

گذشتھ است و از طریق پست الکترونیک بـا ھـم مکاتبـھ 
فرستاد و در آن نوشـتھ داریم، مدتی قبل بھ من پیامی 

سال قبل بـھ امریکـا مھـاجرت  از چندینبود کھ دخترش 
کرده است و در این روزھا بھ او زنـگ زده و در حـالی 
کھ گریھ مـی کــرده از او خواسـتھ اسـت حسـابھایش را 

 درمصر تصفیھ کند و بھ امریکا برود.
من بھ قبطیھای مصر می گویم مقاومـت کنیـد.. بـھ 
فکر ترک کشور خود نباشید.. مشکلاتی کھ امـروز بـا آن 
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ا مشکلات شما نیست، بلکھ مشکل ھمۀ جامعـۀ مواجھید تنھ
مصر است و این وضعیت زادۀ مرحلۀ انتقالی است کھ مصر 
از آن بھ سلامت خواھد گذشـت. ھـدف دعـوتگران تنـدروی 
ھمانا تصفیۀ مصـر از قبطیھـا اسـت تـا آن را کشـوری 
اسلامی بسازند کھ ھیچ کافری در آن نباشـد.. شـما بـھ 

کـھ برپـایی جامعـھ ای  رضایت خود بھ تطبیق این پـلان
سلفی را در نظر دارد کمک نکنید، جامعھ ای کھ پیشرفت 
را بھ رسمیت نمی شناسد و می خواھد سیر زمان را دچار 

 رکود گرداند.
فرقھ گرایــی بـھ ایـن ابعـاد  اگر فتنۀدر نھایت 

خطرناکش رسیده است بھ نظر من علت آن وجود حالـت خـلأ 
نـھ رئـیس جمھـور  فبروری است کھ 11سیاسی در مصر از 

وجود دارد و نھ پارلمـان و نـھ قـانون اساسـی و نـھ 
پابر جا، و اگر بخواھیم بھ ھرج و مـرج پایـان حکومت 

بدھیم باید این خلأ را بھ زودترین وقت ممکن پر کنیم، 
 ھرچند ھنوز نشانۀ محسوسی در این زمینھ نمی بینم.

.......................... 
 ع خدمت تقدیم است.ترجمۀ مقالۀ فوق جھت اطلا

 
 با احترام

 
 ییایض نیدلاخ روتکد
 یمیلعت نامتفگ هدکشیدنا سیر


